Quid ſignificet Phares, contra eundem, & quid Perſæ & Mædi, quibus diuiſum  
 regnum eius datum ſit.

CAPVT IX.

Phares, diuiſum eſt regnum tuum, & datum eſt ſanctis altiſſimi, quorum typum tunc in ex-  
 cidio duntaxat Babylonis gellerunt Perſæ & Mædi, præſertim cum Cyrus rex illorū pro-  
 phetica voce Chriſtus quoq̄ ſit appellatus domini. Hæc (inquit Eſaias) dicit dominus Chriſto  
 meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, vt ſubijciam ante faciem eius gentes, & dorſa tergum  
 vertam. Cauſam dictionis huiusmodi taliter præmiſit. Quid dico Cyro, paſtor meus es, & omnē  
 voluntatem meam complexis: qui dico, Hieruſalem ædificaberis, & templum fundaberis. Fu-  
 turum namq̄ erat, vt Cyrus licentiam & facultatem daret reædificandi Hieruſalem, & templū  
 domini. Diuiſum, inquam, eſt regnum tuum, indiuiſo permanente regno ſanctorum, ſicut nu-  
 merus ſenarius, qui tuus numerus eſt, ſolubilis eſt & ſecabilis: numerus autem ſeptenarius, qui  
 numerus eſt Dei, quia die ſeptimo requieuit, inſolubilis & inſecabilis eſt. Ita regnum tuum ſolu-  
 bile eſt, & ſine dubio ſolutum eſt, & tu ipſe videntibus cunctis præcipitanſus eſt, regnum autem  
 Dei, & ſanctorum eius manet in æternū. Præterit enim ſigura mundi, & tu de principatu  
 mundi, de poteſtate tenebrarum harum per tranſibis, in tartarum rudentibus inferu detrahē-  
 ris, eorum quibus regnum tuum dandum eſt, quibus referuaræ iunt illæ, quas in celo perdidit-  
 ſi, manſiones. Hic vnus eſt Daniel purpura indutus, aureā circa collum torquem de damnato  
 regere referens. Sicut authoritas verbi Dei purpurā & torquē auream triſti & damnato rege ex-  
 tortis, & huic ſancto interpreti ſuo tranſpoſuit, ſicut omne decus cœli, omne ſeruitium creatu-  
 ræ, quod tibi arrogaviſti, à te extortum, dabitur ſanctis Dei hominibus.

Hanc manum apparentem, ſignaſſe manum Dei, de qua Dauid: Firmetur manus  
 tua, & exaltetur dextera tua.

CAP. X.

Tandem quomodo taliter apparuerunt digiti, quaſi manus hominis ſcribentis, & quomo-  
 do manu dextera ſolet ſcribere recordemur. Imò Deum recordatum eſſe arbitremur, quod  
 cœnerat Dauid, gratulans, & gratias agens, quod audire meruiſſet cum iuramento Domini  
 verbum promiſſionis. Firmetur manus tua, & exaltetur dextera tua. Manum illam Domini,  
 dexteram illam domini, quam ſummo deſiderio, & maiore cordis maximo ſirinari optauerat &  
 exaltari, ſignabat inanus quæ apparuit viſibilis. Fiebat iam in parte, quod faciendum erat in  
 toto per manum domini, per dexteram omnipotentis Dei, quæ non eſt alia, ſiue aliud, niſi ver-  
 bum Dei, ſiſtus Dei. Quid enim fiebat in illam partem in Babyloniam, niſi quod faciendum  
 erat in vniuerſitate impiorum per promiſſam & iuratum verbi Dei gratiam? Et quod illud  
 erat, niſi quod continuo ſequitur. Iuſtitia (inquit) & iudiciū præparatio ſedis tuæ. Miſericordia  
 & veritas præcedent faciem tuam, beatus populus qui ſcit iubilatiõē domine in lumine volu-  
 tus tui ambulabunt, & cætera. Iam (inquā) fiebat hoc in parte illa, quia videlicet manus domini  
 in ſuo propoſito manſit, firmiter exaltabatur. Iamq̄ aderant iuſtitia & iudiciū, in præparatione  
 ſedis tuæ. Iuſtitia in eo, quod populus tuus ciuitate & templo orbati captiuitate tradiderat. Iudiciū  
 in eo, quod regnū captiuorū: eoſ numerati, & in ſtatera appenſum diuidebat, Mædiq̄ & Per-  
 ſis dabat. Hæc agēdo ſedis eius præparabatur, & miſericordia & veritas præcedebat faciem eius.

G ad

Miſer

*Gen. 49.* Misericordia, ut cito captiuitas illa solueretur. Veritas, ut sceptrū de Iuda, & dux de Iacōbre eius non auferretur, donec omnino vsq; ad perfectū sedes illa præpararetur, donec promissio adimpleretur, donec Christus nasceretur. Beatus populus qui scit istam iubilatiōem. Beatus Daniel, qui illam legens scripturam, in lumine vultus sui domine ambulā, & eecum ꝑdebat interpretationem, & fidam tenebat in pectore suo manus domini consolatiōem.

*De quatuor bestijs, quas Daniel viderat, & quare Deus antiquus dierum appelleretur.*

CAPVT XI.

*Daniel. 7.* **N**on exigit huius nostri ratio propofiti, cunctis vel singulis immorari reuelatiōis sacramentis, ex quibus ille beatus cōsolatus iocūdabatur in medio tribulationis, in afflictione captiuitatis. Vnum est, quod inactūm mens præterite non patitur, dulcissimum lacramētum pulcherrimæ visionis, quam viderat, priusquam decidisset bestialis ferocitas Babylonis, priusquam apparuissent digiti, siue manus hominis scribentis in superficie parietis causam siue sententiā mox venturi super illam iudicij Dei. Siquidem anno primo Balthasar regis Babylonis, videbam (inquit) in visione mea nocte, & ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, & quatuor bestię grandes ascendebant de mari diuersę inter se, &c. Delectat hic aliquantisper immorari, quia pulchrius est considerare ferocitatem tyrannicę regnorum seculi in bestijs ferocissimis: & contra dignitatem, mansuetudinem, & pietatē regni Dei, in habitu antiqui dierum, super thronum sedentis, & in processu sili hominis venientis in nubibus cœli, & vsque ad antiquum dierum peruenientis, & in conspectu eius oblati, qui & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & linguę ipsi seruiunt. Potestas (inquit Daniel) eius potestas æterna, quæ non auferretur, & regnum eius, quod non corrumpetur. Primum libet querere, cur Deus, vel qua intentione sic nominetur antiquus dierum, quod nusquam inueniebamus ante hunc delectabilem generosę prophetiæ locum. Sensum quidem in omnibus scripturis sanctis habemus, quod iste Deus pater æterni verbi, Deus sit antiquus, vt pote, Deus in increatus, neq; initium habens, neq; finem habiturus. Quod & ipsum de verbo eius Deo, fideliter sentimus. Verum tamen (vt iam dictum est) nomen hoc antiquus dierum, hic primitus inuenimus positum. Causam ergo non ociose querimus.

*Quatuor regna, non ex Deo regnasse. CAP. XII.*

*Daniel. 7.* **R**espice nunc facies bestiarum, de mari accendentium, quarum propter sacritiam dicit sedisse iudicium. Hæ (inquit) bestię magnę quatuor, quatuor regna consurgunt de terra. *Os. 8.* Porro ipse, cuius iudicium est, dicit. Regnauerunt, & non ex me principes exierunt, & nō cognoui. Verè non in ipso regnauerunt, imò regna, quæ dicta sunt, non tam regna, quàm quædam maxima & publica latrocinia fuerunt. Primum istorum, quod fuit regnum Assyriorum atque Chaldæorum, quale statuit initium, ante Ninum regem Assyriorum, & stiterunt reges antiquiores, qui bella gererent, nequaquam tamen imperium sibi, sed populis suis gloriam querebant, contentiq; victoria imperio abstinebant. Ille primus omnium veterem, & quasi habitum gentilibus morem, noua imperij cupiditate mutauit, & quęsitę dominationis magnitudinem, continua possessione firmavit. Verè ergo regnauerunt (inquit) & nō ex me: & quid atinet ad eos, in mundo regnare, regnante illo, qui solus regnare debet, mundi creatore? Vt igitur cognoscamus, & abhorreamus nimiam in genere humano præsumptionis iniuriam, conuenienter hic antiquum dierum nominauit eum, cui regnando factam esse constat iniuriam. Ipse namq; qui fecit, idem debuit disponere mundum, nec principari quisquam debuisset, nisi secundū eius arbitrium. Si inordinatio est & irreuerentiā, corācano capite non consurgere, quantę inordinatiōnis, quantę irreuerentię est, regnum tam cani capitis, tam antiqui dierum, raptō nomine regio, lacerasse? Siquidem inter homines iuuenes ac lenes, facilis est ætatum comparatio. Dierum autem illius antiqui, & dierū hominum, qui nomen eius tegium rapuerunt, nulla omnino est, aut esse potest comparatio? Quis enim dicere aut cogitare potest, quanto diuturnitas siue antiquitas increati prolixior sit temporibus, annis, siue diebus hominum hesternorū, qui quasi heri creati fuere vel nati? Quando illarum antiquissima bestiarum de mari ascendit, quando regnum Assyriorum de terra consurrexit, iam tunc iste antiquus dierum cum Abraham loquebatur, & iam antiquus erat, vt nunc est.

*Summam rerum omnium & regnum ad Deum pertinere, sed quatuor bestias quantum quæq; potuit, ad se rapuisse. CAPVT XIII.*

*Solus Christus rex est.* **L**oquebatur, & maturam, vsq; cano capiti dignam tractabat sententiā, quod nulli alii rerum omnium summā regnāq; sui contraderet monarchiam, nisi silio suo, verbo suo, vt per quem omnia facta sunt, regerentur omnia per ipsum. Hoc erat sapiens anteq; decretum, hoc erat immutabile antiquitatis infinitę consilium. At illæ bestiolæ recentes nuper nate, quæ nalcendo nihil intulerunt in hunc mundum, contra decretum hoc salure, & a consilio hoc  
ontr  
resulta-

refutare præfumpferunt, & tantum senem non reueritæ, quas vel quantulas potuerunt, regni eius, mundi huius diripuerunt partes, homines, regnum super homines inuadentes, cum ante oculos illius sapientis domini, non magis homo hominè natura posset præcedere, vel præcellere, quam mus murè. Fuerunt quidem apud hominè illæ bestię grandes, prima quasi leuena, alia similis vriso, alia quali pardus, & quarta multū terribilis. Veruntamè in consideratione maiestatis illius antiqui, vix mures mererentur dici, vix erucæ, locustæ, bruchæ, & rubigini mererentur assimilari, quia nullius sunt momenti. Bestias illas interficere, & corpora eorū dare perditioni, siue iradere ad comburendum igni, multo facilius fuit, & est verbo Dei, quam ipsis bestijs stare contra erucam, vel saluū locustæ consequi, nisi quia peccata gentiū merebantur, vt permittente Deo, faceretur à bestijs. Quis enim alius bestias illas tandè interfecit, nisi verbū Dei? Omnipotens sermo tuus domine, aut quodā sapiens, exiliens de celo à regalibus sedibus, durus de bel-laror, in mediam exterminii terram profiliuit gladius acutus, in simulatū imperiū tuū portis, & stans in terra repleuit omnia morte, & vsq; ad cælum attingebat, stans in terra.

*Solius verbi Dei verum esse imperium, humana omnia simulata. CAP. XIII.*

Sine dubio qui in terra Aegypti tantam fecit plagā (cuius ille verbis istis meministi) ipse idem Omnipotens sermo tuus domine in istis bestialibus regnis, & omnia quæ voluit, & hæc maxime fecit, vt Nabuchodonosor fieret quasi bos, vt Aman appenderetur in patibulo, vt Antiochus sine manu contereretur, vt Nero, quia vixerat turpiter, moteretur turpius. De isto omnipotente sermone domini, nequaquam nunc præterire libet, quod inter cætera dictum est, in simularum imperium tuū portans. Et quid est in simularum imperium, nisi imperium non simularum? Et quid est non simularum imperium, nisi imperium verum? Quod cum dicitur, *Hominum* vel intelligitur, nonne e contra hominum imperia simulata esse perhibentur? Verè simulata & imperia si-mulata, non vera, imperia bestiarum, imperia hominū bestialium, qui ad tempus occidunt vt bestię potestatem habuerunt, ad vitam autem nec sibi, nec alijs prodesse potuerunt. Iste omnipotens sermo in simularum portans imperium, verum tenet regnum, cuius regnum & imperium sine fine permanet in secula seculorum. Et iam quidem tale imperium portabat, sed nondum apparuerat, apparuit iustus illius hominis, & quod habebat in forma Dei in simularum imperium, accepit in forma serui secundum pulcherrimum spectaculum tantæ illius visionis. Et ecce in nubibus cæli quasi filius hominis venebat, & vsq; ad antiquum dierū peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi tribus & linguæ ipsi seruient. Potestas eius potestas æterna quæ non auferretur, & regnum eius quod non corrumpetur. Nunc ad ordinem reuertamur.

*Regnum Medorum & Persarum quartum caput draconis fuisse.*

*CAPVT XV.*

Tertio draconis capite superato, quartū sese protinus erexit, dum eliso regno Babylonico regnoq; Persarum & Medorum subleuato, protinus idem diabolus cepit vel contra propoliturum Dei, contra verbum promissionis. Exterminari cupiens populum cuius de carne im-pleri oportebat, quod Deus patribus promisit, quod promissum iuramento firmavit. In isto capite facies erat vrisi, & tres dentium ordines in ore eius, quæ intelliguntur tria regna vnus imperii, regnum Babyloniorum, regnum Medorum, & regnum Persarum, quæ in vnum redacta sunt regnum siue imperium. Et quidem reges illius imperii proposito suo non in clementes suere populo Dei, sed per eos qui sub regibus suere principes, maximeq; per Aman, sicut histo-ria libri Hefier memorat, hoc agere voluit diabolus, vt populus ille omnino exterminaretur. Hoc in a mediata visione Danielis in eo præsignatū est, quod cum dixisset, & ecce bestia alia similitis vriso in parte stetit, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius, protinus subiunxit, Et dicebant ei, Surge, comede carnes plurimas.

*Satrapas Medorum & Persarum Danieli foueam in quam ipsi incidere, fodisse.*

*CAPVT XVI.*

Suggestum nanq; fuit regibus, primū Dario, vt perderet Danielem, deinde Assuero, qui & Artaxerxes dicitur, secundus huius nominis rex, vt deleat vnuerfam Iudæorum gentē, inuidentes satrapæ Danieli, quod esset vnus ex tribus principibus constitutis à Dario, vt iatrapæ illis redderent rationem, & quod Daniel superaret omnes principes & satrapas, quia spiri-tus Dei amplior erat in eo, quodq; rex cogitaret constituere eum super omne tegnum, ad hoc perduxerunt regem, cōiuncto consilio cū principibus regni & magistratibus, ienatoribusq; & iudicibus, quatenus decretū imperatorū exiret & edictū, vt omnis qui petisset aliquā petitionē à quocunq; Deo & homine vsq; ad dies triginta, nisi à rege, mitteretur in la cū leonū. Certissime autem futurum sciebant, vt Daniel sciens constitutam legem, nihilominus peteret à Deo suo, oraret

Daniel. 6.

oraret & adoraret Deum suum, atq; hoc modo incidere in iudicium illius magnæ, fortissimæ, & (vt putabant) providæ legis atq; inevitabilis decreti. Et ita factum est, verum tamen nō in quantum volebant. Ingressus namq; Daniel domū suam fenestris apertis in cœnaculo suo, contra Hierusalem tribus temporibus in die flebat genua sua & adorabat, eonstituaturq; corā Deo suo, sicut & ante facere consueverat, videlicet tenax propoliti sancti, secundum illam sententiam Dauidicam. Vespere & mane & meridie narrabo & annuntiabo, & exaudiet vocem meam. Nec verò illud ignorabas, quid esset, vel quā verum esset. Foderunt ante faciē meam foueam, & inciderunt in eam. Hoc illi nesciebant, sed scire habebant, quod Deus Danielis ipse esset, qui Deus trium puerorum sociorum eius, Sydrach, Mysach, & Abdenago, & quōd non minus posset pro Daniele leonibus imperare, quā potuit illis flammæ ignium mitigare.

Psalm. 54.

*De oratione Danielis contra Hierusalem, propter quam accusatus, & cum rex liberare non posset, in lacum leonum proiectus fuit. CAP. XVII.*

Orationi  
quo exau-  
ditur me-  
tesatum.

**O** Stultam diaboli inuidiam, & Inuidiam draconis antiqui stultitiam, qui natus sibi quartum caput iniquitatis, scilicet potestatem Mœdici vel Persici regni, tam cito ad hanc partem leuabat, & intendebat, vt Daniel non inuocaret Deum suum, aut obliuisceretur verbum Dei sui, quod mente gestabat. Nunquid mulier in vtero habens obliuisci potest doloris sui, & non clamare dū cruciatur & parturit? Sic nimirū beata anima prophete sanctissimi, quæ intra se conceptum gestabat verbum bonū beatæ promissionis, tacere non poterat. Et occupata in expectatione salutis, principum in perditione currentium leges non curabat, consilia non admittibat. Illuc vbi promissio iurata fuerat, animo intendebat in Hierusalem, mente presens aderat, vnde corpore absens exulabat, vbi iuramentum accepit fidelis Dauid, vnde exire oportebat verbum vel effectum promissionis, quia de Sion exiit lex, & erat spiritus propheticus, & verbum domini de Hierusalem. Propterea fenestris apertis in cœnaculo suo contra Hierusalem vir desideriorum genua flebat, interdum lugens, & panem desiderabilem non comedens, multisq; modis semetipsum affligens, vt totis viribus adhibitis, validam vsq; in cœlū subleuaret orationem, in deo opportunam sibi attraheret consolationem. Exploratus est, accusatus in iudicium venit, tanquā præuicator magnæ legis, tanquā reus læsæ maiestatis. O verè beata anima, cum te nec rex ipse liberare posset, ponens cor vt te liberaret, & vsque ad occulum solis laborans, vt te erueret, tunc quidem tristitiam habebas, sibi dolores vt parturientis. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius, ait ipsum verbum in carnatum, cuius in obsequium tu tam vehementer doluisti, quod verbum bene conuicium est doloris eiusmodi in animabus sanctis, præsertim quia ipsum in eis est, & dolorum causa illis est.

1. Ioban. 35.

*Danielem in martyrio verbi Dei, tribus pueris non fuisse inferiorem.*

CAPVT XVIII.

**E**rgo, martyr verbi Dei, nihil minus à sanctis sociis tuis tribus pueris habuisti. Fortè (d̄ vt desideriorum) vbi vidisti. Ecce ego video viros quatuor solutos & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similis est filio Dei. Vbi (inquam) hæc audisti, vbi tres socios triumphantes ad gloriā Dei de fornace ignis procedentes aspexisti, & propter hoc laudes & benedictiones Deo tuo declamatas audisti, fortè suspirasti, fortè ingemisti, quod tuæ felicitati tantum deesse, vt passionis eorū, & gloriæ non meruisses consorti vel particeps fieri. Non fuisti neglextus, non fuisti filio Dei, cuius species illiæ recognata est, vili aut contemptus. Nam ecce solus absq; socijs tuis, solus cum angelo eiusdem gratiæ saluus & incolumis inter ora leonum nocte integra perseuerasti. Deus tuus misit angelum suū, & conuulsi ora leonum, & non nocuerunt tibi, quia coram eo iustitia inuenta est in te, sed & corā hominibus delictum non fecisti. Habero igitur & tu titulos triumphales, tuæ fidei vexillo inscriptos, socijs tuis nō inferior. Habeto titulos tuis meritis exactos, regia voce declamatos. Pauescant (inquit) & tremiscant omnes in vniuerso Imperio Deū Danielis. Ipse est enim deus viuus & æternus in secula, & regnum eius non dissipabitur, & potestas eius vsq; in æternum: ipse liberator & saluator, sciens iligna & mirabilia in cœlo & in terra, quia liberauit Danielem de lacu leonum.

Daniel. 4.

Daniel. 6.

*Completo captiuitatis annorum numero, non prophetas tantum, verum etiam super adificatione Hierusalem latatos fuisse. CAPVT XIX.*

Daniel. 9.

Zachar. 1.

**I**nterea completus erat numerus annorū, de quo factus est (inquit) sermo domini ad Hieremiam prophetā, vt complerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni. Et posuisti faciem meam ad dominum Deum meum rogare & deprecari ieiunijs, sacco, & cinere, & cætera. Tunc & Zacharias, qui & in ordine duodecim prophetarum vndecimus est, respondisse narrat angelum domini, & dixisse. Domine exercitū vsquequo nō misereberis Hierusalē, & vrbū Iuda, quibus iratus es, iste septuagesimus annus est, Et respondit (inquit) dominus angelo, qui loquebatur in me verba

verba bona, verba consolatoria, Mirum quomodo non solum homines filii captiuitatis, verum etiam angeli sancti, ciues alterius seculi de reedificatione Hierusalem, quod iam instaret, opprobrio lætabantur. Daniele consolabantur angeli summi, inter Deū & Zachariam discurrebant angeli sancti, gaudentes, & apparati veluti magni apparatus & magnæ festiuitatis comministri. Et leuauit (inquit) oculos meos, & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus mensuræ, & dixi: Quo tu vadis? Et dixit ad me. Vt metiar Hierusalem & Iudæam, quanta sit latitudo eius, & quanta longitudo. Et ecce angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur, & alius angelus egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum: Curte, & loquere ad puerum istum, dicens: *Zach. 2.* Absq; muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominū & iumentorum in medio eius. Quod sibi vult angelorum tanta concursio, tam vehemens demandatio? In ædificatione terræ ciuitatis & templi, iam etiā opifices volunt videri, seseq; certatim ingerunt angeli. Nunquid hoc tam magnum studium suum ciuitati ædificandæ adhibent propter ciuitatem ipsam? Non vtiq; propter ciuitatem ipsam, sed propter spem quondam in Iu Dauid repositam, & de illius ciuitatis gente, templiq; illius religione gratulantur non excidisse verbum domini, nõ defectisse verbum promissionis, mox reueriura virgine Israel in ciuitates suas, vbi saluatorem dominum generare deberet.

*Danieli non solum reedificationem templi, verum etiam omnium regnorum futurorum euentus, reuelata fuisse.* *CAP. XX.*

**N**ec verò solummodo reedificationem ciuitatis & templi, & inhabitationem multitudinis spaciösam, visiones diuinae, & colloctiones angelicæ pollicebantur, verum etiā gentium aduersantiam labores & miserias in vindictam superuenturas præloquebantur. Clama, inquit angelus ad Zachariam. Hæc dicit dominus exercituum: Zelatus sum Hierusalem & Syon zelo magno, & ira magna ego irascor super gentes opulentas. Quas dicit gentes opulentas, gentes intelligimus regnorum sæpe dictorum, quæ Iudæam obstruerunt. Et quam ob causam irascatur super illas gentes ira magna, statim indicat, Quia iratus sum parum, ipsi verò addiderunt in malum. Et est sensus. Ego intendi visitare in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum, quæ parua ira est. Ipsi autem iram suam & odium suum superaddiderunt, intendendo vt eos penitus deleret, cum ego non gentis interitionem intenderem, sed correctionem. Porro ad Danielem sic angeli loquebantur, tales illi visiones ostenderent, vt futura regnorum eorundem secreta, quod valde mirum est, taliter illi publicarentur, qualiter nulli prophetarum publicata siue prænunciata fuisse vsquam apparet ex dictis seu scriptis eorum. Nam & regnorum status & regum, hinc felices aliquando euentus, hinc infelices quorundam interitus, ita per angelos didicit & conscripsit, vt de futuris historiam texuisse nõ dubitetur, excepto quod reges ipsos propriis non expressit nominibus.

*Domum Dei, quam Cyrus ædificandam decreuerat, à Dario Vincente ita verbo Dei, tandem ædificatam fuisse.* *CAP. XXI.*

**C**ivis tandem ille, nisi domini sermo erat, de quo dictum est illi. Ab exitu sermonis vt ædificetur ciuitas? Qualis fuit ille exitus sermonis, aut vnde exiit? Suscitauit dominus spiritum Cyri regis Persarum, & traduxit vocem in vniuerso regno suo, etiam per scripturam, dicens. Hæc dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terrarum dedit mihi Deus dominus cœli, & ipse præcepit mihi, vt ædificarem ei domum in Hierusalem, quæ est in Iudæa, & cætera. Iste sermo regis, sermo erat domini, qui sicut eundem Cyrum apud Esaiam Christum suum appellare curauit, ita & sermonem suum in ore eius ponere voluit. Verū post modum eodem Cyro decedente, vicinæ gentes siue hostes Iudæ & Benjamin audientes, quia filij captiuitatis ædificarent ciuitatem, & templi domino Deo Israel, scripserūt accusationem aduersus Artaxerxin dicentes. Notum sit regi, quia Iudæi, qui ascenderunt à te ad nos, venerunt in Hierusalem ciuitatem rebellē & pessimam, quam ædificant extruentes muros eius, & parietes componentes. Sic inthoando, & accusando habitatores Iudæ & Hierusalem, hoc effecerunt, vt mitteret rex & prohiberet ædificari ciuitatem. Tunc intermissum est opus domus domini in Hierusalem, & non fiebat vsq; ad annum secundum regni Darij regis Persarum. Prophetae uerunt autem Aggeus propheta & Zacharias ad Iudæos, qui erant in Iudæa & Hierusalem. Et tunc surrexerūt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Ioseph, & coeperunt ædificare templum Dei, & cum eis prophetae Dei, adiuuantes eos. Sciscitantibus aduersariis, & dicentibus. Quis dedit vobis consilium, vt muros hos instauraretis, & domum hanc ædificaretis? Respondentes inter cætera dixerunt. Anno autem primo Cyri regis Babylonis, Cyrus rex proposuit ædificari, vt domus Dei ædificaretur. Miserunt itaq; epistolam ad regem Darium, iam dicti hostes Iudæorū, dicentes post cætera. Nunc ergo, si videtur regi bonum, recensat in Bibliotheca regis, quæ est in Babylone, utrum nam à Cyro rege iustum fuerit, vt ædificaretur domus dei in Hierusalem, & vo-

1. E/dr. 6. & voluntatem regis super hac rem mittat ad nos. Tunc Darius rex præcepit, & recensuerunt in bibliotheca librorum, qui erant repositi in Babylone, & inuentum est volumen vnũ, talisque scriptur erat in eo commentarius. Anno primo Cyri regis, Cyrus rex decreuit, vt domus Dei, quæ est in Hierusalem, ædificaretur, &c. Quibus perceptis. Nunc ergo (inquit Darius) qui cistis trans flumen, procul recedite ab illis, & dimitte fieri templum Dei a duce Iudæorũ, & a senioribus eorum, ego Darius statui decrerum, quod studiose impleri volo.

*Tempus, quod ab exitu sermonis, vsque ad completionem operis interceperit, non modò coram Deo breue, verumetiam hominibus vtile fuisse.*

CAPVT XXII.

7/salm. 89. **T**Alis fuit exitus sermonis, vtiq; hominibus vel seruis Dei prolixus & difficilis. Si quidem à Cyri regis imperio, cuius vt viuens voluntas, ita & mortui scripta sermonis domini famulata est authoritas, vique ad Neemtã, & vicessimũ annum regni Artaxerxis misit opus imperfectum, quo tempore regni Persarum centum & quindecim annisauerant euoluere. Captiuitatis autem Hierusalem centesimus octogelimus quintus annus erat. Veruntamen captiuitatis eiusdem rectè prædicantur vel numerantur duntaxat anni septuaginta, quia videlicet tunc rectè soluta esse dicitur, non quando consummatũ est opus, quod intermissum fuerat, sed quando prima licentia data est, prædicante Cyro. Quis est in vobis de vniuerso populo Dei Israel, ipse est Deus, qui est in Hierusalem. Quando hæc dixit, simul protulit vasa domini, quæ ruli Nabuchodonolor de Hierusalem, & dedit his, quorum Deus suscitauit spiritum, vt ascenderent ad ædificandũ templum domini. Tunc verè soluta est captiuitas populi, quia tũc ascendit, quicunq; relictis Babyloniæ delitiis ascendere voluit. Porro, quòd taliter exeunt sermoni ad ædificandam Hierusalem, & templi domini, moras fecerunt aduersarij. Apud ipsum sermonem domini nullius est momenti, quippe cuius ante oculos mille anni, tanquã dies hesternæ quæ præterit, & custodia in nocte. i. vna de quatuor vigilis noctis. Quanto magis paulo plus, quàm centum anni, quibus intermissum fuit opus domus domini, impediens aduersariis, parui, imò nullius ante oculos eius, potuerunt esse momenti. Igitur ipsi quidẽ sermoni vel proposito domini mora illa pro nihilo fuit, quippe quæ pro nihilo haberent: eorum (inquit) audierunt, id est, in terra repubiabantur, subauditur ante oculos suos. Ipsi autem filii captiuitatis, annos illos & moras intermissi operis nimis ægre ferentibus, & fideliter coram domino ingemiscensibus audiunt meritum fidei, creuit corona spei, multiplicata sunt præmia dilectionis, quia laborauerunt ipsi, vt nos in labores eorum introitemus, vnde & piis eorũ itudis gratias agere debemus, quia quod seminauerunt in lachrymis, nos in gaudio metemus.

*Vnde Cyro homini gentili tanta circa Deum cœli, & circa captiuum eius populũ beneuolentia prouenerit.*

CAP. XXIII.

1. E/dr. 1. **V**Nde putas illi Cyro homini gentili tanta circa Deum cœli, & circa captiuum eius populũ beneuolentia prouenerit? vnde hoc, nisi quia scriptum & veraciter dictum est, cor regis in manu Dei: Reuera quod effectus de corde eius omnipotens sermo domini, idiplum potuisset efficere de corde cuiusquã alterius regis, nõ minus de corde Nabuchodonolor, ne populũ captiuum duceret, qui fecit de corde huius, ne populum captiuũ retineret. Delectat nũc videre modũ ipsum, quo beneuolentiã cordis eius captare dignata est manus domini, longè antequam nasceretur hic Cyrus, antequã fierent patres patrũ eius, memoriã eius in consilijs suis habere, & beneficia sua illi promittere dignatũ est ipsum quod siebat ad prophetas verbũ domini. Scriptũ quippe fuerat in Esaia. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, vt lubisciam ante faciem eius gentes, & dorsa regum verta mi, & aperiã coram eo ianuas, & porres non claudantur. Ego ante te ibo, & gloriosos terræ humiliabo, & portas æreas conteram, & ferreos vestes confringã, & dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorũ, vt scias, quia ego dominus, qui uoco nomen tuum sanctus Israel. Nunquid Cyrus talem ac tantam de se nescit propheta? non audierat? Nunquid dubiũ esse potest de captiuũ habent, quin istam scripturam domini, istas promissiones Dei sui ad notitiam eius perferre properauerint, cum sperare possent vti kinium hoc magni sibi apud illum regẽ factum occasione fore solari? Accellit ipsa manus domini, in qua est cor regis, & hoc efficit, vt tali verbo, tantoq; Dei promisso non ingratus existeret, sed diceret vocem transducens in vniuerso regno suo, vocem etiam per scripturam, id est, vocem scriptam. Omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cœli, subauditur, qui nihil longè antequam nasceret e daturum se promissit, & meum quoque nomen vocauit, continuo subiunxit. Et ipse præcepit mihi, vt ædificarem ei domum in Hierusalem, quæ est in Iudæa, ac si diceret, Ob hanc causam dedit mihi omnia regna, vt populum eius, penes quem scripta est illa de me propheta, liberum dimittam ad ædificandam domum in Hierusalem, quæ est in Iudæa.

Esa. vltimo

1. E/dr. 1.

Esaia 45.

Iudæa. Siquidem Deus idem ubi dixit. Qui voco nomen tuum, statim subiunxit, propter seruum meum iacob, & Israel electum meum. Igitur ob hoc mihi omnia regna dedit, vt in populo ipsius gratiam rependam illi, reddendo illum libertati.

*Cyrum ita regem factum, vt diuinam circa se prouidentiam agnoscere potuerit.*

## CAPVT XXIII.

ET reuera sensatus homo iam dictam legens vel audiens prophetiam, suamq; recolens infantiam, animaduertere vel perpendere poterat, quod non casu, sed per diuinam prouidentiam euenisset, vt ipse regnaret. Siquidem de hoc scribit Pompeius Trogus, quod natus infans de filia Astragis, per aui inuidiam datus est occidendus, somniū uerentis, quo præmonstrato, regnum infantulo futurū arioli auspiciabatur. Is uerò cui necandus infans traditus est, ueniens ne infantis necati uisionem mater eius quandoq; in ipsum exigeret, pastori regij pecoris puerum exponendū tradidit, sorte eodē tempore & ipsi pastori natus erat filius. Eius igitur uxor audita regij infantis expositione, puerū profert sibiq; ostendi summis rogat precibus, cuius precibus latigatus pastor, reuersus in syluam, inuenit iuxta infantē caniculam paruulo uera præbentē, & aliter alitib; defendentem. Mortus & ipse misericordia, qua motam etiā canē uiderat, puerum desert ad stabula, eadem came anxie prosequente. Quem ubi in manū mulier accepit, tantum vigor & dulcis quidam blanditēs infantis nil apparuit, ut pastorē uero rogaret, ut permiseret sibi puerū nutrire, permutata sorte paruulorū, ut hic pro filio pastoris educaretur, ille pro nepote regis exponeretur. Puer deinde cū inter pastores esset, Cyri nomen accepit. Inter uero tempore cum adoleuisset, per Harpagum aui amicum didicit, quomodo paruulum illum occidi a uis uisuerit, quomodo seruatus sit, hortatur ut exercitiū pareret, & pronam ad regnum uiam rediatur, Moxdorū translationem pollicetur, factūmq; esse ut Cyrum Moxdorū & Persarum heret rex. Si uera est eiusmodi uisoria, nimirū scienter diceret poterat. Omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cœli, præsertim præeunte prophetia eiusmodi, qua magnus & potens rex ab eodem domino deo præsignatus & ex nomine uocatus est.

*An libertas captiuis à Cyro donata Iudæis, eidem ad æternam salutem asequendam promouere potuerit.*

## CAPVT XXV.

PVTas ne talis gratiæ pensio sufficiens ad æternam salutem esse potuit eidem Cyro? Re- pensio. Gratia re- pensio. illo disponente Deo, cuius templum fuerat in Hierusalem, non omnino ingratus exiit, sed & ipse (inquit) Deus, qui est in Hierusalem, & edictum proposuit in uulnerio regno suo, ut ascenderent filij captiuitatis, & templum & ciuitatem reedificandi licentiam haberent. Hanc ergo quasi beneficij uicissitudinem putas illi sufficientem fuisse ad æternam salutem? Nequam sufficientem, nec enim animaduerti potest, quod eandē, scilicet æternā salutē sperauerit vel quaesierit, fuerit quidē alicuius momenti præ cæteris rebus, qui creatori per iustam dispositionem, regna illis danti omnino sunt, vel fuerunt ingrati. Veruntamen non valde magnum est, grates agere pro præsentibus beneficij, dum negligenter aut sine cura caret æternis. Licet enim reputare eū eulmodi, de qualibus Psalmista dicit, Quia anima eius in uita ipsius benedictur, consistebitur tibi cū benedeceris ei. Deniq; cum dicit, Quia anima eius in uita ipsius benedictur, subaudiendū est, & illa benedictione contentus erit, de futuro non curans, dummodo in præsentī seculo dū uiuit anima eius, id est, sensualitas eius exaltetur siue prosperetur, quæ nimirum illa benedictio est, qua contentus fuit Etai. Non, inquam, valde magnū est, tūc deo cō- hiteri, cū in hac parte deus benedecerit illi, nisi etiā consistatur eū aliquid aduersi contigerit. Veri- tatis. Feri iustis sententias tunc instantius consentitur, quando aduersi tangantur. Verbi gratia, ut Daniel & sochy eius, qui tunc ad confitendum domino se amplius extenderunt, quando captiuitatis ad- ueritatē subierunt. Tantum quippe studium sanctæ confessionis aggressi sunt, ut proponerent laudabilem & paucis imitabilem iugiter tenere ciborum ac potus parsimoniam, quatenus sobrietatis pulchritudo confessionem deo magis redderet acceptabilem.

*Qua uera confessio sit, & quid eidem Cyro de uera confessione defuerit.*

## CAPVT XXVI.

SED nec illud faciliē concedendum est, qd illa gratulatio consentientis deo, cum Deus benefecerit ei, sit confessio. imò dicitur, ut est, adulatio. Quid enim est confessio, de qua Psalmista loquitur. Confessio & pulchritudo in conspectu eius, & de qua idem dicit. Introite portas eius in confessione, atria eius in hymnis, confite mini illi. Nimirum laus est integra, laus deuota, laus ordinata. Quo uel quali ordine, nisi ut homo in principio acculet seipsum, Deinde iustitiet deum: iustus nanque in principio accusator est sui, qua accusatione præeunte dum deum iustificat, Verbi gratia, dicendo Fideles dominus in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Nimirū confessionē, id est, laudem perficit. Non longē exempla petantur, Daniel ipse

ipse dierum illorum exul siue captiuus eo modo confitetur. Obsecro, inquit, domine Deus magne & terribilis, custodiens pactum & misericordiam diligentibus te, & custoditibus mandata tua. Peccauimus, inique fecimus, impiè egimus, & recessimus, & declinauimus à mandatis tuis & iudicijs. Nobis confusio faciei, regibus & principibus nostris & patribus nostris, qui peccauerunt, tibi autem domino deo nostro misericordia & propitiatio, & cætera. Iste legitimus est ordo confessionis, quemq; in principio accusare seipsum, deinde iustificare deum, & ab ipso querere remissionem peccatorum. At illi homines seculi, qualium hic vnus exiit, nunquid ad eiusmodi confessionem descendere dignati sunt: imò dixerunt. Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis nosser dominus est? Omnes superbi & circa animæ causam prorsus indomiti, aut ipsi pro dijs haberi voluerunt, aut talibus seruire dips, quorum non est dare consilium de cura animarū, de sollicitudine gerenda pro peccato, quæ mors est animarū. Igitur talium fortuita laudatio, non tam salubris confessio, quam sterilis dicenda est adulatio.

*Maorem laudando Dei occasionem esse, non modo in templi Hierosolymitani, verum etiam totius generis humani reparatione, quam conseruatione.*

## CAPVT XXVII.

**P**roinde de ore illorum rapiat laudem laudator fidelis & diligens, dicatq; magis scienter, quam iste dixerit, ipse est Deus qui est in Hierusalem. Cum pro multis, imò pro innumerabilibus quæ fecit mirabilibus, tum & pro causa ista dicamus, Ipse est Deus qui est in Hierusalē, quia mirabile hoc egit, vt prædam quam læna, tulerat, versus domum reportaret, id est, vt captiuos, quos Nabuchodonosor rex Babylonis de Hierusalem abduxerat, & vasa domini, quæ alportauerat, phialas aureas & argenteas, cyphos aureos & argenteos, Et vasa alia, vasa aurea & argentea quinq; millia quadraginta, vniuersa hæc redderet hic Perfarum & Mædorum rex, & remitteret in Hierusalem. Nunquid minus gloriæ, minus virtutis id per hoc factum illuxit, quam si custoditum fuisset cœlitus templum, vt non spoliaretur siue incenderetur à Babylo-nijs: imò plus habet honoris, & plus experimenti ad cognoscendam potentiam atque prouidentiam verbi dei. Sicut plus habet admirationis, mortuū restaurasse hominem, quam custodisse ne perimeretur, ita plus habet miraculi taliter reparasse statū gentis & loci, quā defendisse vt non destitueretur. Sic nimirum de vniuersa constat electione generis humani, & omnibus sanctis siue electis præcijs atq; prædestinatis ad conformitatem imaginis filij dei, quia maiore gloria dei, gloriolore triumpho verbi dei nunc suscitantur à morte animæ & corporis, & redeunt in illā ecclesiam Hierusalē, ciuitatē dei viuētis, quæ si nunquā captiuus inde fuisset adducti, si nunquā fuissent mortui, si nunquam mors introisset in hunc mundum inuidia diaboli.

*Quomodo id, quod de Cyro dictum est, Assimilauit te, & non cognouisti me, intelligendum sit.*

## CAP. XXVIII.

**N**unquid hoc ipsum ignorauit aut præterlitit verbū dei, quod futura esset imperfecta laus [vt diximus] in ore vel opere Cyri? Deniq; vbi tale de illo deproplisit oraculū. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram: &c. Tandem ita conclusit, Assimilauit te, & non cognouisti me, ego dominus & non est amplius, extra me non est Deus, acinxi te & non cognouisti me. Nunquid nulla aut parua exprobratio est, dum dicit, & nō cognouisti me? Et quomodo nō cognouit cū dixerit, Ipse est Deus qui est in Hierusalem? Verè nō cognouit, quamuis ita confessus fuerit. Multum in illa confessione siue cognitione defuit, quia quod ibi loquitur, ipse qui acinxi eum Deus, ego dominus & non est amplius, extra me non est Deus, surda aure præteritit. Hoc ille audire vel intelligere noluit, imò perstitit in insipientia stultorum seruientium creaturæ potius quam creatori. Proinde rectè dicitur illi, Si rectè offeras, & non rectè diuidas, nōne malū est? Res enim quasdam deo obtulit, siue reddidit, & hoc rectè fecit. Seipsum autem sibi met retinuit, quia cor suum cultui vel religioni eius non subdidit, cui res exteriores obtulit. Proinde non mirū, quod cum cupiditate sua grassatus per mundum, miserabilem vitæ est consecutus exitum. I radunt nāque historij, quod Tamiris regina Scytharum, comprehensum in sidij vniuersum eius cum ipso rege trucidauit exercitum, ducenta millia Perfarum, caputque Cyri amputauit, in vitem humano sanguine repletum coniecit, cum hæc exprobratione crudelitatis. Satis te, inquit, sanguine quem litisti, cuiusque insatiabilis semper existiisti.

*Titulum psalms sexagesimi quarti ad huius captiuitatis solutionem pertinere.*

## CAPVT XXIX.

**N**onnulli spectat ad rem præsentem reminisci, quia in titulo psalms sexagesimi quarti, Hæc remiam & Aggum spiritus propheticus composuit, quorum alter, scilicet Hieremias captiuitatem illam futuram prædixit, & præsens vidit. Alter verò, scilicet Aggus soluta capti-

captiuitate reuerſioni in patriam interfuit. Titulus ſic ſe habet. In ſinem pſalmus David, & anti-  
cum Hieremix & Aggai de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficilci. Sequitur  
pſalmus. Te decet hymnus Deus in Sion, & tibi reddetur votum in Hieruſalem. Ad rem, in-  
quam præſentem ſpectat, euſdem canici ſive tituli præcuntis reminilci, quia magnum reſo-  
nat gaudium de triumpho verbi Dei, cuius propter veritatem implendam populus de capti-  
uitate liber illuc aſcendit, vbi oportebat ipſum verbum incarnari, per quod omnia facta ſunt,  
de tribu Iuda, de femine David. Dulce quidem eſt allegoriam in eodem pſalmo, ſive pſalmi ti-  
tulo meditari, ſcilicet intelligere ſupernam Sion & celeſtiam Hieruſalem, atque hic vniuerſa  
Iem generis humani peregrinationem, vnde omnes aſcendunt ſunt electi, ſinito termino mun-  
di. Veruntamen & illud nonnal habet dulcedinis, quod hiſtorialiter tunc geſtum eſt, quod  
populus ille liber de captiuitate rediit, cui rediit propheta Aggeus interfuit. Etienim rediit  
ille non ſolum typus, verum etiam valde neceſſaria præparatio fuit decoris ſive hymni, qui te  
decet Deus in ſuperna Sion, præparatio redditionis voti, quod tibi redditur ſive reddetur in  
æterna Hieruſalẽ, quo omnis caro ad te veniet, propiciato te cunctis iniquitatibus noſtris, per  
redemptionem ſeu Chriſti filij tui, cuius ventura nauitas hoc exigebat, vt ſolueretur illa ca-  
ptiuitas, vt redire iuxta prophetam virgo Iſrael in terram ſuam, ſive in ciuitates ſuas, eundem  
dominum & ſaluatorem ſuum genitura, magna & iuſta prophetis illius temporis gaudij ſive  
lætitie cauſa, magna & pulchra triumphalis tripudij materia.

*Iuxta prophetiam Aggai, nouiſſimi templi maiorem gloriam quam primi propter ver-  
bum incarnatum fuiſſe.* CAP. XXX.

**N**Vnquid non iſtud Aggeus, iam tunc prophetalis oculo conſiderabat? At enim. Quis  
eſt in vobis dereliſtus, qui vidit domum ſitam in gloria ſua prima? & quid vos vide-  
tis hanc? nunquid non ita eſt, quali non ſit in oculis veſtris? Statimque paucis interpoſitis  
confortans dicit. Nolite timere, quia hæc dicit dominus exercituum. Magna enim erit glo-  
ria domus iſtius nouiſſimæ plus quam primæ, dicit dominus exercituum, & in loco iſto dabo  
pacem, dicit dominus exercituum. Qualem putas gloriam tanto ore pronuntiat, nouiſſimam  
fore maiorem quam primam? Nunquid ſecularem gloriam, ſcilicet auri & argenti copiam?  
Nunquid etiam ſi ſic futurum erat vel fieri poterat, vt plus auri in domo nouiſſima rutilaret,  
quam in prima Salomon impendilſet? Nunquid dignaretur, vt hoc tanto opere pro gloria  
reputaret, & pro hoc tam vehementer dominus exercituum declamaret? Ergo illam ma-  
gis gloria decet intelligi, quæ gloria vera eſt, ſcilicet præſentationem Verbi incarnati Chri-  
ſti filij Dei, qui in illa domo prima non fuit præſentandus. In nouiſſima autem erat præſentandus,  
quæ in prima Salomon impendilſet? Nunquid dignaretur, cum iſto cantico gratiæ. Nunc  
dimittis ſeruum tuum domine, ſecundum verbum tuum in pace. An non hoc ipſum idem  
propheta ibidem interloquitur. Et venit, inquit, deſideratus cunctis gentibus, & inplebo do-  
mum iſtam gloria, dicit dominus exercituum? Verè omni gloria donus primæ, maior futura  
erat gloria nouiſſimæ, quòd in ea ſecundum legem primogenitorum præſentandus erat cum  
ſacrificijs legalibus ille primogenitus in multis fratribus, ille deſideratus cunctis gentibus.

*Eſdras, Nehemiam, Joſedech, & Zorobabel, tempore ſolutæ captiuitatis illuſtres  
fuiſſe.* CAPVT XXXI.

**M**emorabilis ille reditus & aſcenus ſpectabilis, ſi conſideres curſum illum ſive quadri-  
gam domini, qua reſidens, ad locum ſuum properabat verbum domini, verbum ne-  
ceſſario implendæ promiſſionis. Quadrigam illam domini quatuor dicimus viros authores  
præcipuos, & quali capita illius reuerſionis Eſdras, & Nehemiam, Ieſum ſacerdotè magnum,  
& Zorobabel ducem. Ideo co dicti ſunt Zorobabel, quia ipſa annos captiuitatis in Babylonia  
natus eſt. Prophetas Aggeum & Zachariam, qui (vt ſuperius memoratum eſt) cum eis erant,  
aduocantes eos, velut aurigas ante quadrigam exiſtimare delectat. Iſtis, imò iſtorum habitato-  
ri verbo Dei, ſapiens triumphum eius prolequens, gratias agit, qui feliciter ad hoc na-  
ti ſunt, vt tali in tempore eſſent parati. Quomodo, inquit, amplificemus Zorobabel? Nam & Eccl. 49.  
ipſe quali ſignum in dextera Iſrael manu, & Ieſum ſitum Joſedech, qui in diebus ſuis ædifica-  
uerunt domum, & exaltauerunt templum ſanctum domino paratum in gloriam ſempiter-  
nam; Et Nehemiam in memoria multo temporis, qui erexit nobis muros curſos, & ſtate fecit  
portas & ſeras, qui erexit domos noſtras: Quod dicit, in gloriam ſempiternam, rectè ſic intelli-  
gitur (ſicut ſupra dictum eſt) quia domus illa tam diu ſtare habebat, donec veniret Chriſtus,  
vera & ſempiterna gloria ſanctorum, ſicut Simeon proloquutus eſt. Lumen ad reuelationem  
gentium, & gloria magna plebis Iſrael.

*Eſdras, propter renouatam nouis characteribus legem, præcipuum fuiſſe.*

CAPVT XXXII.

H ij

Eſdras

**E**Sdras dicunt esse Malachiam, qui in ordine duodecim prophetarum, duodecimus est. Iste quantus nobis esse debet? Non enim ignorare debemus, quia legem ipse renouauit. Scripturas sanctas, quæ propriæ voces sunt verbi dei, dispersas, vixq; Ba byonico igni, superstities ipse congregauit ac reformauit. Quantum hoc est, aut esse debet omnibus seculis? Magnum sit & memorabile; quod tam ipse quam cæterorum labore ciuitas illa, replumq; illud manufactum restitui vel reedificari potuit. Istud ædificium iniolubile, scilicet reformatio sanctæ scripturæ, longioris memoriæ, maioris gloriæ, altioris est & erit semper excellentiæ. Literas quoque siue characteres veteribus commodiores atque faciliores iste repperit, & conscriptam legi populo tradens, & tunc scriba velox meruit nuncupari, & nunc & in perpetuum scriba doctus est in regno dei.

SEPTIMI LIBRI FINIS.

## RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER OCTAVVS.

*Somnium Mardochei non fuisse vanum.*

CAPVT I.

Somnium  
Mardo-  
chei.

Hester. 1.

Hester. 12.

Agnum in caelo & in terra spectaculum, quod deinde post indulgentiam regum Persarum subsequutum est. A somno Mardochei narratione inchoare liber, quod & si in Hebræo non habetur, vt air illustis vir Hieronymus, tamē in editione vulgata principium erat voluminis Hester, & ad rē non nihil attiner. Anno secundo regnante Artaxerxe maximo, vidit omnium Mardocheus homo Iudæus, de tribu Beniamin, qui habitabat in vrbe Susis, illa ciuitas exordiū siue caput regni erat. Apparuerunt, inquit, voces, & tumultus, & tonitrua, & terremotus, & cōturbatio super terrā, Er ecce duo dracones magni, paratq; contra se in præliū, ad quorū clamorē cunctæ cōcitatæ sunt nationes, vt pugnarent contra gentē iustorū, sicutq; dies illa tenebrarum & discriminis, tribulationis & angustis, & ingens formido super terrā. Conturbataque est gens iustorum timentium mala sua, & præparata ad mortem, clamaueruntq; ad donū. Et illis vociferantibus fons paruus creuit in fluuū maximum, & in aquas plurimas tedūdauit. Lux & sol ortus est, & humiles exaltari sunt, & adorauerūt inclytos. Porro post finem libri eiusdem capiculum hoc ferebatur. Dixitq; Mardochæus. A Deo facta sunt ista, recordatus sum somnij quod videram hæc eadem significantis, nec eorū quicquā irritum fuit, paruus fons qui creuit in fluuium, & in lucē solemq; conuersus est, & in aquas plurimas redūdauit, Hester est, quam rex accepit uxorem, & voluit esse reginam. Duo autem dracones, ego sum & Aman, gentes quæ conuenerant, hi sunt qui delere conati sunt nomen Iudæorum.

*Mardocheum & Aman per duos dracones, sed diuersis rationibus, significatos fuisse.*

CAPVT II.

Dracones  
duo.

**A**B isto, inquam, tali somnio narrationem inchoare libet, eorum quæ continentur in eodem libro Hester, idcirco vt excitatus animus persentiat, malū fuisse illud (quod molitus est Aman) ex diabolo dracone antiquo, thronum suum habente in pectore Aman, Nam ecce draco dictus est An. an. Duo (inquit) dracones ego sum & Aman. & Mardocheus quidem draco visus, sed ratione longē diuersa. Deniq; draco Aman propter causam verā, propter diabolum, serpentem antiquum veraciter habentem in pectore Aman, cuius videlicet draconis capita septem habentis, quartum caput fuisse iam dictum est regnum Persarum & Mædorum, maximē propter Aman, & propter gentes illius imperij, super quas cum eleuatus esset Aman, delere voluit gentē, de qua nasciturus erat Christus, iuxta repositionem quam acceperat Abraham. Porro Mardocheus draco non reuera, sed inimicorum, scilicet eiuidem Aman, & complurim eius accusatione falsa dicentium, Quod genus eius, genus Iudaicum, genus esset hominum sediciosum, & regno insidiosum. Nec mirum, quod homo simplex & rectus, propter falsam opinionem per draconem malitiosum atque toruosum in somnio est designatus, cum ipse simpliciter rex & rectorum dominus Christus per serpentem æneum fuerit præfiguratus, dicente domino ad Moysen. Fac serpentem æneum, & pone eū pro signo, qui percussus aspexerit eū, viuet. Neimpe sicut ille serpens æneus fuit absque veneno, sic Christus cum acculeretur magus, erat absq; peccato. Similiter Mardocheus propter accusationem Aman per somnium vitus est draco. Sed secundum rei veritatem homo erat custos Dei, malitiam non habens draconis antiqui, qui sauebat in illo Aman superbissimo.

Nam. 21.

Sicut

*Sicut Aman Mardocheo crucem parauerat, & in ea suspensus fuerit, ita principem huius mundi diabolum Christo crucem parasse, & in ea dictum fuisse.*

## CAPVT III.

**E**T quoniam de similitudine mentio iam incidit, qua sancti homines quibusdam modis meritis diuersis assimilari meruerunt filio Dei, quem admodum dicit. Et in manu seruorum meorum prophetarum assimilatus sum. Libet continuo proloqui summam similitudinis, qua in manu huius quoque Mardochei dignatus est assimilari, sicut in somnio prescripto presignatum fuerat. Duo dracones inter se pugnaverunt, id est, Mardocheus & Aman inuicem confurrexerunt. Parauit Aman patibulum Mardocheo, & Mardocheo feliciter euadente, Aman in ipso quod parauerat appensus est patibulo. Nimirum sic futurum erat, ut uerbum incarnatum Deus homo factus, rex omnium seculorum Iesus Christus aduersus mundi huius principem procederet, & cum illo congrederetur. Et sic factum est, ut per suos satellites draco ille diabolum crucem illi parari faceret, sed non ille in ipso patibulo transfixus est. Triumphantem uerbo, quod impassibilis Deus est, & resumpta carne in immortalitatem quae ad breue tempus passa est mortem, ipsum homicidam Deum uiuentem in suo ipsius machinamento strangulauit. Delens (inquit Apostolus) quod aduersum nos erat thirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, expoliens principatus, & potestates tradidit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Nunc in rei gestae ordinem ingrediamur.

*Paruum fontem, qui in magna creuerit flumina, Hester reginam fuisse.*

## CAPVT IIII.

**P**ARUUS fons creuit in fluum maximum, & in aquas plurimas redundauit, scilicet Hester captiuus & pauperula, & utroque parente orbara, multarum gentium regina, multarum prouinciarum domina effecta est in diem placidi dei, in tempus opportunum (altissimo prouidentie) bene referuata. Quomodo uel quali misericordiae uia? Vir iudaeus, ait scriptura, erat in Susis ciuitate, uocabulo Mardocheus, filius Iair, filij Semxi, filij Cis de stirpe Iemini, qui translatus fuerat de Hierusalem eotempore quo Iechoniam regem Iuda, Nabuchodonosor rex Babylonis transfulerat, qui fuit nutritius filiae fratris sui Edithae, quae altero nomine Hester uocabatur, & utrunque parentem a miserat, pulchra nimis & decora facie. Mortuusque patre eius ac matre, Mardocheus eam sibi adoptauit in filiam. Opus pium pietas operosa, pius habuit iudicem & inspectorem deum, cui tali in facto in liberali gratia suauis uicque oblata erat elemosyna. Reuera odoratus est dominus odorem suauitatis, & reuera benedixit eis, & huic quae adoptata fuerat, & illi qui adoprauerat. Benedixit, inquam, ut ambo crescerent in salutem populi, in saluationem suae gentis, cui pessimus exurgebat hostis, scilicet Aman, filius Amadath, qui erat de stirpe Agag. Non putemus illum tunc primum esse coepisse hostem Iudaeorum, quidam Mardocheus eum adorare noluit, imo iam dudum fuerat hostis, antiquam crudeli in pectore gestans odij causam, ueterem persians ardenti ira inimicitiarum materiam. Agag quippe cuius de stirpe hic erat Aman, interfecerat Samuel, regem Amalech, quam uidelicet gentem peccatricem delere maudauerat dominus Sauli regi Israel. Pepercit Saul & populus Agag, & optumis gregibus ouium & armentorum, & uerbis, & arctibus, & uniuersis quae pulchra erant, nec uoluerunt dispendere ea. Quamobrem irato domino, adducite, inquit Samuel, ad me Agag, regem Amalech, & oblatus est ei Agag pinguis simus, & in frustra concidit eum Samuel coram domino.

*Dei prouidentia factum, ut Mardocheus in captiuitate maneret, cum qui uellent libertatem in patriam redeundi recepissent.*

## CAP. V.

**N**Vm igitur casu, & non potius per dei prouidentiam euenit, quod iste uir suae patris eius, seu patris patris eius in captiuitate remansit, & in Hierusalem non ascendit post edictum, quo data est licentia repatriandi? Haud dubium, quin spiritus idem, qui spiritum suscitauit ascendentium, sicut scriptum est. Et surrexerunt principes paruum de Iuda & Beniamin, & sacerdotes & leuitae, & omnis cuius suscitauit deus spiritum, ut ascenderet ad edificandum templum domini. Non dubit, inquam, quin idem spiritus, idem deus animo huius immiserit, quatenus inibi remaneret, ut tali in tempore pararetur adoptiuus eius Hester, qui sanctos omnes praesciuit, & praedestinauit, uocauit & iustificauit, atque magnificauit, ipse Mardocheum magnae in parua nepee pietatis opificem praesciuit & praeparauit. Praesciuit inquam, antequam in Babylonem captiuus cum Iechonia duceretur proauus eius Cis. Non ociose hic commemorandum erat, quia non ipse Mardocheus, sed Cis proauus eius subaudiendus est, ubi praemissio. Erat Hester 2, uir Iudaeus in Susis ciuitate, uocabulo Mardocheus, filij Iair, filij Semxi, filij Cis de stirpe Iemini, si a rim sequitur. Qui translatus fuerat de Hierusalem, eo tempore, quo Iechoniam regem